
ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BAIA- CONSILIUL LOCAL 

                         

HOTĂRÂRE 
                    privind   organizarea  și desfășurarea  Manifestărilor  Culturale  si Artistice ale Festivalului   

”BAIA  FILE DE ISTORIE – EDITIA XLIII” 
   

Consiliul local al comunei  Baia, județul Suceava, luând act de :  
 -    referatul de aprobare  elaborat de către dr. Tomescu Maria, primarul comunei  Baia, în calitatea sa de inițiator 
, înregistrat sub nr. 5878 din 19.07.2024 ;  
 -    raportul  comun al Compartimentelor  de resort  din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Baia, înregistrat sub nr. 6025 din 25.07.2024; 
-    raportul de avizare al Comisiilor   de specialitate din cadrul Consiliului local, înregistrat sub nr.6033 din 
26.07.2024;  
Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
-   art. 20 alin(1)lit. i  din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările  si completările ulterioare; 
          În temeiul dispoziţiilor art.129, alin.(2), litera “d”, alin.(7), litera “d”, art.139, alin.(3) lit a) din Codul 
administrativ, aprobat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din. 3.07.2019, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. Se aprobă organizarea și desfășurarea Festivalului ”Baia  File De Istorie - Ediția XLIII” din perioada 14- 
15 august 2024, conform programului prevăzut  la  Anexa nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 2. Se aprobă externalizarea serviciului de organizare a  evenimentului ,,Baia  File De Istorie - Ediţia XLIII”.  
Art. 3. Se aprobă  alocarea sumei de 130.000 lei de la Cap 67.02 Cultura , recreere si religie  pentru organizarea 
Festivalului ”Baia  File de istorie - Ediția XLIII”. 
Art. 4. Se aprobă ca sumele  încasate din taxa specială pentru oficierea căsătoriilor sa fie utilizată  în scopul  
aniversarii cuplurilor la 50 ani de la căsătorie. 
Art. 5. Se aprobă alocarea sumei de 22.000 lei pentru premierea preșcolarilor si școlarilor care au  obținut 
rezultate  deosebite  la olimpiadele si concursurile școlare , elevilor care au obținut medii peste 8 la examenul de 
evaluare naționala si sportivilor care au obținut medalii la competiții naționale si internaționale, conform Anexei nr. 
2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.6.(1)Se aprobă încheierea contractelor de sponsorizare pentru realizarea evenimentului prevăzut la art.1, 
conform Anexei 3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
(2) Sumele  primite din sponsorizări  se vor utiliza pentru cheltuielile de protocol ale Festivalului ”Baia  File de 
Istorie - Ediţia XLIII”, din perioada 14- 15 august 2024. 
Art.7.Se împuternicește primarul comunei, d-na Tomescu Maria sa semneze Contractele de sponsorizare. 
Art.8. Decontarea cheltuielilor se va face numai pe bază de documente justificative. 
Art.9.Primarul comunei Baia, prin aparatul de specialitate, va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor 
prezentei hotărâri. 
       Președintele de ședință,                                                                    Contrasemnează: 

                                                                                        Secretarul general al  C o m u n e i   

       Romică ȘANDRU              Rodica COCEAN 

 

 
 
 BAIA:26.07.2024 
 NR. 57 



   Anexa 1  HCL nr. 57/26.07.2024 

 

 

                     FESTIVALUL ,,BAIA-FILE DE ISTORIE,, EDIŢIA    XLIII (43)  
                                                14-15 AUGUST 2024 
    
 
  PROGRAM   14 AUGUST 2024 
      

1. EXPOZIŢIE ETNOGRAFICĂ ŞI DOCUMENTARĂ ,,ARTĂ ŞI CULTURĂ,, 

2. PELERIN LA MONUMENTELE ISTORICE – Mici scenete si momente de istorie 

si cultură la fiecare monument.                            Orele 10,30 -12,00 

3. VIZITĂ LA CASA ,,NICOLAE STOLERU,, - Însemnări din istoria şcolii la început 

de veac.                                                             Orele 12,00-13,00        

4. SESIUNE DE COMUNICĂRI ŞTIINŢIFICE.                   Orele 13,00-14,00 

5. PREGĂTIRE PENTRU HRAM – LA ,,VEŞNICIA ŢĂRANULUI ROMÂN,, 

                                                                                        Orele 16,00-18,00    

                           

    PROGRAM 15 AUGUST 2024          

1. PARADA CUSTUMELOR POPULARE 

2. TE-DEUM 

3. SĂRBĂTORIREA CUPLURILOR - NUNTA DE AUR 

4. PREMIEREA  PRESCOLARILOR SI ELEVILOR CU REZULTATE 

DEOSEBITE LA CONCURSURILE SI OLIMPIADELE SCOLARE, 

SPORTIVE, PRECUM SI A ELEVILOR CARE AU OBTINUT NOTE PESTE 8 

LA EXAMENUL DE EVALUARE NATIONALA 

5. CUVÂNTUL PRIMARULUI ŞI ALOCUŢIUNILE PERSONALITĂŢILOR 

INVITATE 

6. DESCHIDEREA MANIFESTĂRILOR CULTURAL ARTISTICE: 



     AUREL TĂMAŞ, LAURA LAVRIC, DIRECTIA 5, ANSAMBLUL   

     FOLCLORIC  RAPSOZII BOTOSANILOR, DAN DOBOS, BRÂNDUȘA  

     COVALCIUC, ENERGY ORCHESTRA, VALERIA ARNAUTU, MICI  

     ARTISTI LOCALI. 

                                  

PRIMAR,                                                                   CONSILIER I  

Maria TOMESCU                                                    Teodora MURARU  

        

      

       Președintele de ședință,                                                                    Contrasemnează: 

                                                                                        Secretarul general al  C o m u n e i   

       Romică ȘANDRU              Rodica COCEAN 

 


